ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR LOTE

PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2023

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às

09:00hs(nove horas), na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto.

Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora FERNANDA

SCHERER MARZECI, e equipe de apoio CARLA SABRINA RECH MALINSKi e

DIEGO VINÍCIUS RÜOKHABER designados conforme Portaria r\° 084/2023 de 14

de junho de 2023, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO

PRESENCIAL N° 038/2023, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por

objeto a aquisição de materiais e uniformes para o projeto Talentos Copacol nas

atividades de música: canto, violão e teclado, ballet, teatro e Ginástica Rítmica

destinado exclusivamente a Secretaria de Cultura do Município de Planalto - PR,

tendo como valor máximo a importância R$ 53.669,87 (cinqüenta e três mil

seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos). Abertos os trabalhos,

foi credenciado o representante das empresas: SMO INDUSTRIA E COMERCIO DE

UNIFORMES LTDA, o Sr. Juliano Lippert, EDISON ALVES DA CONCEIÇÃO, o Sr.

Edison Alves da Conceição, ELIAS RAFAEL FRITZEN, o Sr. Elias Rafael Fritzen,

POTÊNCIA SOM E INFORMÁTICA LTDA, o Sr. Cleyton Ricardo Lazarotto, AMÉLIA

CRISTINA SKIBA-ME, a Sra Amélia Cristina Skiba, PONTOCOM BRINDES LTDA.

o Sr. Douglas José Waiand, ESPORTIVA RV LTDA, o Sr Fernando Rodrigo Royer e

ITAMAR MAURI MULLER - ME, o Sr. Itamar Mauri Muller. Dando continuidade, a

Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão

pública, implicaria na preclusào do direito a recurso e na submissão ao disposto na

mesma. Na seqüência, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a

colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinados, com

a análise da compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução.

Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi

realizada a classificação das propostas, onde foram consideradas como propostas

válidas, consagrando-se vencedora as empresas subsequente:

ELIAS RAFAEL FRITZEN ME

Item Produto/Serviço - Máfca íMSSrUilÉãlide PreçoloEi
1 1 Faixa elástica

thera band com

resistência leve

com comprimento
entre 115 e 125

circus UN 10,00 35,00 350,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 çf Página 1

cm, largura entre
11 e 14 cm,
espessura de 0,45
cm.

11

ROUPAS DE

BALLET PARA

APRESENTAÇÕE
S ROUPAS DE

BALLET PARA

APRESENTAÇÔE
S (Collants com
saia) com as
seguintes
especificações: -
Collant manga
curta com saia,

confeccionada em

SUPLEX ou

HELANCA, com a
logo da Secretaria
Municipal de
Cultura, e do
projeto JOVENS
TALENTOS

COPACOL

bordada ou

serigrafada de 3 a
5 cm, na altura do

peito. Modelos,
cores e tamanhos

à serem definidos

pela Secretaria de
Cultura;

cfrcus UN 20,00 158,00 3.160,00

=ítas para
Ginástica Rítmica
em cetim, com 4

cm a 6 cm de

argura, 6m de

comprimento, nas
cores: vermelho,

roxo, pínk, azul
royal, amarelo e
aranja.

circus UN 6,00 36,00 216,00

14 Bolas para
Ginástica Rítmica

produzida em
material de

borracha,

preenchido com
ar, apresentando
diâmetro de 18 a

20cm, peso
mínimo de 400g e
máximo 600g, nas
cores: roxa, azul
topázio, vermelha,
preta, prata, pink
com glitter.

circus UN 6,00 84,00 504,00

TOTAL 4.230,00
ESPORTIVA RV LTDA

lí-Q^ Itom Produto/Serviço Ma|Gg|„jModelo Unidade Quantidade Pre9d|Í^:'^-^JPí^go:,tQ^
ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 2

Faixa elástica

thera band com

resistência média

com comprimento
entre 115 e 125

cm, largura entre
11 e 14 cm,

espessura de 0,55
cm

VOLLO UN 10,00 35,00 350,00

Faixa elástica

thera band com

resistência forte

com comprimento
entre 115 e 125

cm, largura entre
11 e 14 cm,
espessura de 0,65
cm.

VOLLO UN 10,00 34,00 340,00

Par de sapatilhas
para Ballet:
Sapatilha de meia
ponta, na cor
rosa,

confeccionado em

lona, elástico reto
no peito do pé,
elástico 80 redor

para amarração e
ajuste e solado
em formato ovinho

com sola dividida,

tamanhos a definir

SO

DANÇ
A

UN 20,00 35,00 700,00

10 Arco para
Ginástica Rítmica

oficial flexível

padrão FIG na cor
branca, produzido
com matéria-

prima pura, com
medida mínima de

80 cm e máximo

de 90 cm, peso
máximo de 300

gramas e tubo de
18 mm de

diâmetro.

FAC

SPOR

TS

UN 6,00 44,90 269,40

12 Estilete oficial

com corpo em

fibra de vidro e

cabeçote em
ferro, pistâo bi
articulado, com no
mínimo 50

centímetros, 1
centímetro de

diâmetro,
preferencialmente
na cor preta e
com glitter.

FAC

SPOR

TS

UN 6,00 89,90 539,40

13 Maças para
ginástica rítmica
adultas

FAC

SPOR

TS

UN 6,00 98,00 588,00

CT' Página 3ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023

rs

15

16

conectáveis,
cabeça feita em
prolipropileno e
corpo em

fortiprene, com
medida

aproximada de 50
a 60 cm e peso
máximo de 180g,
nas cores; pink /
preto, laranja /
preto, lilás / preto,
pink / preto, lilás /
preto.

Cordas para
Ginástica Rítmica

produzida em
cânhamo ou

material sintético,
não podendo
apresentar
empunhaduras,
apenas nós nas
pontas, com

comprimento
entre mínimo de 2

metros e máximo

de 2,5 metros, nas
cores: vermelha,
roxa, pink, azul
royal, verde cítrico
e preta.

Sapatiiha com
ponteira
confeccionada em

supiex de alta
resistência na cor

creme, nos

tamanhos P, M e
G a definir.

FAO

SPOR

TS

SO

DANÇ
A

UN

UN

6,00

40.00

48,50

35,00

TOTAL

291,00

1.400,00

4.477,80

ITAMAR MAURI MULLER- ME

Lote item Produto/Serviço

Retorno auditivo

para auxiliar na
fonoaudiologia
com bag para
transporte.

Funciona como

um retorno ou um

monitor individual

acústico e auxilia

o cantor no seu

processo de
treinamento

técnico-vocal,
uma vez que

maximizando o

desenvolvimento

da acuidade

Marca

MINDV

OX

Modelo Unidade

UN

Quantidade

3,00

Preço

318,00

Preço total

954,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 4

auditiva, leva o
cantor à

conscientização
da voz que ele
realmente produz
"na fonte", sem

mascaramentos.

- Fabricado em

plástico;

- Com laterais na

cor preta fumê ou
transparente;

- Com protetor do
arco em couro;

- Parafusos em

alumínio

anodizado;

- Bag para
transporte e
conservação;

TUBO DE

RESSONÂNCIA
VOCAL O Tubo

de Ressonância é

um método

simples e eficaz
para terapia e
reinamento da
voz, contra

sobrecarga e
rouquidão. O
procedimento
conhecido corno

Voz Livre, não é
agressivo, é
direto, holísticoe

cognitivo, sendo
usado para
aquecimento
vocal, para
relaxamento após
os exercícios

vocais,

diagnóstico para
músicos.
cantores, atores e

crofessores.

ndicado para
tratamento de

eventuais

distúrbios

funcionais e

orgânicos da voz,
dentre elas as

disfonlas

funcionais.

LAX

VOX

UN 15,00 61,00 915,00

Página 5ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023

17

-Tubo fabricado

em silicone

transparente;

- 35 cm de

comprimento;

- 9 mm de

diâmetro interno;

- Acompanha
garrafa para
utilização do
produto;

VIOLÃO

ELETROACÚSTI
00 FOLK

TRADICIONAL

Tipo do violão:
Eietroacústico,

- Cor: Mahogííny
Satin,

- O acabamento
deve ser: Fosco,

- Formato do

Corpo: Folk com
Cutaway

- Encordoamento:

AÇO.012/.053-
DAddario

- Número de

Cordas: 6

Acabamento

Físico:

Em madeira tanto

no tampo quanto
no corpo em

mogno iaminado,
que apresenta um
som mais grave e
encorpado.

- Madeira do

Braço: Mahogany

- Madeira do

Tampo, Made.ra
da Lateral e

Madeira de Fundo

em Sapele
Laminado

- Cavalete: Lé urel

TAKA

MINE

FOLK

GD20-

CENS

UN 1,00 5.640,00 5.640,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 6

- Escala; Laurel

64.2cm (25.5":>

-Tensor: Sim.

Bilateral

- Nut(Capo
Traste): 42,5mm

- Número de

Trastes: 21

- Marcações de
Escala: Dots

- Tarraxas:

Blindadas

Cremadas, com
bastante precisão
na afinação.

- Escudo: Preto

- Utiíizaçâo/Mâo:
Destro

- Pré-amplificador:
de simples
utilização com 3
bandas de

equalização
grave, médio,
agudo, volume e
afinador

cromático.
preferência TP-
4T) cuja utilização
se torna mais

écil, com
compartimento de
oateria interno.

- Captação: Piezo

- Alimentação:
Bateria 9V

- Conector de

saída somente um

PIO

- Controles do

Pré: Volume,
Grave, Médio,
Agudo, Afinador e
Check Bateria.

Case para fácil
transporte e
conservação co
Instrumento;

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 ^  fj(r Página 7

fc Uh-

18 Teclado

arranjador
Teclado digital
arranjador
workstation

- Cor preto

- Largura de 1,004
metros

-Altura de 13,4
cm

- Profundidade de

41 cm

- Peso de 8,1 kg

- Preset com

número de vozes

de 850 + 43 kits

de bateria/SFX +

480 vozes XG.

- Sons em

destaque 73
S.Articulation I, 27
MegaVoice, 27
Sweet I. 64 Cool I,
71 Livel.

- Compatibilidade
com o XG

(reprodução de
Música), GS
(reprodução de
Música), GM e
GM2.

- Som de

expansão com

aproximadamente
100 MB e

conjunto de sc ns.

- Deve possuir os
dois Live Controis

Knobs que
facilitam a

manipulação e a
interação com o
som que produz à
medida que toca.

- A capacidade de
definir a

freqüência de
corte do filtro para
alterar o brilho do

som e efeitos de

controle em tempo

YAMA

HA

PSR-

SX600

UN 1,00 6.950,00 6.950,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023
cr Páffina 8

real ajudam a dar
vida â sua

performance.

- Apresenta o
controle Style
Section Reset

(Restauração da
Seção De Estilos)
que reproduzir um
Estilo, pressione o
botão [RESET/
TAP TEMPO] pula
com facilidade

para o início do
compasso.

Recurso valioso

para acompanhar
cantores ou tocar

músicas com

tempos variados.

- Deve possuir a
função Uníson e
Accent que dá um
controle

expressivo e sutil
na reprodução do
Estilo para criar
diferentes

variações
musicais no

acompanhamento.
Com a função
Unison ativada,
toca uma melodia

e a reproduz em
uníssono (ou seja,
a mesma melodia

tocada por vários
instrumentos) ou
tutti (ou seja,
todas as partes
tocadas ao

mesmo tempo),
para melhorar
expressivamente
sua apresentação
e criar frases

dinâmicas.

- Apresenta a
lista de

reprodução facilita
o gerenciamento e
a reprodução das
músicas e da:;

configurações
relacionadas, seja
qual for o
tamanho do

repertório.

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 9

- Deve possuir
Rec'n'Share

ferramenta que
grava áudio e
vídeo junto com
as músicas na

biblioteca e as

compartilha com o
mundo inteiro.

- Efeitos: Tipos
VER - X com 52

predefinidas +30
do usoário,
Chorus com 106

predefinidas + 30
do usuário.

DSP295

predefinidas + 30
do usuário,
compressor

Master 5

predefinidas + 30
do usuário,
equalizaçâo
Master 5

predefinidas + 30
do usuário, EQ da
parte com 27
Dartes;

- Apresentação da
Série CP na

VIusikmesse

Frankfurt 2010

Com Efeitos para
microfone: Noise

Gate X 1,
Compressor X 1,
Equalizador de 3
bandas, com
arpejo. Dentre os
recurso possui o
DSP (processador
de sinal digitai)
integrados que
oferece efeitos de
alta qualidade,
como distorção
real e reverb. Que

pode aplicar os
sfeitos DSP de

forma

Independente a
partes

específicas, como
uitarra, e tocar o

teclado de forma

dinâmica com o

som distorcido da

guitarra ou com o
som de uma sala

de concertos.

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023
^ J Página 10

à(^■

- Estilos de

acompanhamento:
com 415 estilos

em destaque, 372
Pro Styies, 32
Session Styies, 10
DJ Styies. 1 Free
Play. Com
digitação Singie
Finger, Fingered,
Fingered On
Bass, Multi Finger,
Al Fingered, Full
Keyboard, Al Full
Keyboard, Smart
Chord, controle de
estilo com INTRO
X 3, MAIN

VARIATI0NX4,
FILLx4, BREAK,
ENDINGX3.

Possui

configuração em
um toque 4 para
cada estilo.

- Músicas, preset
com 3 amostras

predefinidas, 16
números de

faixas,
aproximadamente
1 MB / Música de

capacidade de
dados, função de
gravação
Gravação Rápida
{Quick
Recording),
Gravação
Multipistas (Multi
Track Recording).

- Formato de

reprodução em
SMF (formato Oe
1), XF, Gravação
em SMF (formato

0).

- Multípads preset
número de bancos

de multipads com
188 bancos X 4

Pads, possuí link
de áudio.

- Deve possuir
Gravador de
Áudio UNB e
Reprodução MP3
Com tempo de

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 11

duração de 80
Minutos. O

formato e a

gravação em
WAV(44,1 kHz,
16 bits, estéreo).

- Possuí também

o gravador Smart
Chord e o

Registro de
memórias. Outros

controles: botões

de controle 2

atribuíveis, com
Pitch Bend e

modulações.

- Display em tipo
LCDTFTWQVGA

colorido, 4,3

polegadas, com
luz de fundo.

- Funções:
Registros:
Número de

botões: 8

Controles:

Seqüência de
registro, Freeze.
Número de

registros com 500
registros por
arquivo da lista de
reprodução.

- E lição/guia
-ollow Lights, Any
<ey, Karao-Key,
Your Tempo.
Controles Gerais:

\/letrônomo: Sim.

Faixa de

andamento: 5-

500, Tap tempo,
transposição: -12 -
O - +12, afinação;
414,8-440,0-
466,8 Hz
incrementos de

aprox. 0,2 Hz),
botão de oitava:

sim, tipo de
Escala: 9 tipos.

Diversos: com

acesso direto e

função de
exibição de texto.
Sons:

Harmonia/eco:

|Sim com arpejo.

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 ^ Página 12

- Deve possuir
função de
exibição de leiras,
criador de

canções.

- Armazenamento

e conectividade:

memória interna;
aproximadamente
20 MB, drives
externa unidade

fíash USB.

- Conectividade:

Com

Headphones,
Pedal 1 (Sustain),
2 (Unison),
Função Atribuível,
microfone x 1,
com miniconeotor

estéreo. Saída de

Linha principal
(E/E + D, D),
Possuí USB para
o dispositivo e
USB To Host.

- Amplificadores:
15W x2.

- Falantes: 12 cm

x2.

- Fonte de

Energia: PA300C
ou equivalente.

- Dimensões

aproximadas
(LxPxA): 1004 x
410 X 134 mm

- Cor/Acabamento

da Estrutura:

Preto.

-Acompanha
suporte em "X" na
cor preta + fonte +
Porta partitura

-Acompanha
case para

transporte e
conservação;

19 Refletor LED GOB

200w - Potência:

200W, 1 LED

DELUX

E

UN 8,00 1.480,00 11.840,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023

Q
^ Página 13

è ift .

COB de 100w

branco quente + 1
LED COB100W

branco frio;

- Alimentação:
Bivolt Automático

110-220V 50-

60hz;

- DMX: 6 canais

de combinação
opcional;

- LED: LED 2 em

1 COB 200w -

Branco Quente +

Branco Frio;

-Temperatura de
Cor: 2000K e

6500k;

- Modos de

Operação; Som -
Automático -

Strobo - Master -

Siave - DMX;

- Alimentação:
Bivolt Atomático

(100-240V/50-
60hz)

- Tamanho

aproximado de 24
cm de altura, 28
cm de largura e
30 cm de

comprimento;

- Corpo em
alumínio;

- Peso

aproximado 3,15
kg:

- Display Digitai;

- Garra articulada
do tipo algema
abricada em

alumínio com

carafuso para
aperto;
necessário para a
instalação em
estrutura 025)

- Bandoor pata
imitar e direcionar
a luz:

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 14

},ih-

- Case para
transporte e
conservação: R$
1.711,25R$
13.690.00

TOTAL

PONTO COM BRINDES LTDA
26.299,00

Lote Itern Produto/Serviçás

Camisa manga
curta com logo
projeto JOVENS
TALENTOS

COPACOL/Municf
pio de Planalto
tecido DRY com

elastano,
gramatura 125,
100% poliéster,
com proteção UV,

sublimaçâo total,
em cores

variadas. Gola

redonda,

acompanhando a
cor das peças,
podendo ser

estampada ou
sublimada,

conforme layout a
ser definido e

aprovado.
Tamanho 06 ao

16 (Modelo em
anexo).

Camisa manga
curta com logo
projeto JOVENS
TALENTOS

COPACOÜMunicí

3io de Planalto

tecido DRY com

elastano,
gramatura 125,
100% poliéster,
COM PROTEÇÃO
UV, sublimaçâo
total, em cores
variadas. Gola

redonda,

acompanhando a
cor das peças,
Dodendo ser

estampada ou
sublimada,
conforme layout a
ser definido e

aprovado.
Tamanho PP ao

PONT

O COM

PONT

O COM

m
UN

UN

125,00

125,00

22,50

22,50

2.812,50

2.812,50

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 15

EG (Modelo em
anexo).

TOTAL 5.625,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação

direta com a licitante de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-

se continuidade ao certame licitatório foi solicitado as empresas participantes e

consideradas vencedoras: PONTOCOM BRINDES LTDA, ITAWIAR MAURI

MULLER-ME, ESPORTIVA RV EIRELLI E ELIAS RAFAEL FRITZEN-ME, em

conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital

para apresentarem o envelope de n° 02 (dois) - contendo os documentos de

Habilitação. Logo após terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e

licitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com

o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por conseqüência, as

referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. O certificado de

Regularidade do FGTS da empresa ELIAS RAFAEL FRITZEN estava vencido,

sendo consultado e atualizado na própria sessão. No curso do Presente

procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso

quanto ao resultado, alguns representantes de empresas licitantes deixaram a

sessão, havendo renúncia expressa de prazo por parte das licitantes participantes.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela

Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das empresas

licitantes presentes.

5-
FERNANDA SCHERE

083.050.509-12

Pregoeira

a
ZEC DIE

AMÉLIA CRISTINA SKIBA
Amélia Cristina Skiba ME

VINÍCIUS RUCKHABER

113.472.119-69

Equipe de Apoio

1^
FERNANDO RODRIG(Ç

ROYER

Esportiva RV LTDA

ARLA SABRINARECH

MALINSKI

068.626.699-40

Equipe de Apoio

ITAMAR MAURI MULLER

Itamar Mauri Muller ME

ATA PREGÃO PRESENCIAL 038/2023 Página 16